



## БОЙОРОК

«30» ИЮНЬ 2015 й. № 142-р

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

«30» ИЮНЯ 2015 г.

Руководствуясь рекомендациями Правительственной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Республике Башкортостан от 17 апреля 2015 года,

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению собственных доходов за счет имеющихся резервов по городскому округу город Уфа Республики Башкортостан на 2015-2017 годы (далее план мероприятий) согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям представлять информацию о результатах выполнения плана мероприятий в Финансовое управление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3. Главным распорядителям бюджетных средств до 1 августа 2015 года:

- разработать и утвердить ведомственные планы по повышению эффективности (в том числе оптимизации) расходов бюджета;
- представить в отдел социальных и трудовых отношений Управления кадровой политики и муниципальной службы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан предложения по внедрению систем нормирования труда в муниципальных учреждениях.

4. Главным распорядителям бюджетных средств, ежегодно до 1 июля, обеспечить проведение:

- анализа структуры и численности работников подведомственных учреждений и представление предложений по их оптимизации;
- мониторинга соблюдения предельной доли расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда подведомственных учреждений (не более 40 процентов);
- анализа расходов подведомственных учреждений по содержанию муниципального имущества и представление предложений по их оптимизации.

5. Финансовому управлению Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и главным распорядителям бюджетных средств при подготовке проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период учитывать мероприятия, предусмотренные планом мероприятий.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации  
городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан



И.И. Ялалов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 30.06. 2015 года № 142-р

План мероприятий ("дорожная карта") по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению собственных доходов за счет имеющихся резервов по городскому округу город Уфа Республики Башкортостан на 2015 – 2017 годы

№ п/п	Наименование мероприятия	Исполнитель	Сроки выполнения мероприятия	Ожидаемый результат	Ожидаемый экономический эффект (доп. доходы/экономия), тыс. руб.				Объемы средств, которые планируется направить на реализацию указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №№596-606, тыс. руб.				Наименование и реквизиты правового акта, в соответствии с которым принято решение о проведении мероприятия по оптимизации	
					всего	2015 год	2016 год	2017 год	всего	в том числе				
										2015 год	2016 год	2017 год		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
Повышение доходного потенциала муниципального образования														
1.	Организация мониторинга поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, администрации районов ГО г.Уфа РБ, по согласованию: УФНС России по РБ, территориальные налоговые органы	Ежеквартально	Сохранение достигнутого темпа роста поступлений в бюджет	678 570,0	213 413,0	240 200,0	224 957,0						П.1.1.; 1.8. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1.1.	Пофакторный анализ поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, УФНС России по РБ (по согласованию)			678 570,0	213 413,0	240 200,0	224 957,0					
1.1.1.	Обеспечение темпов роста поступлений НДФЛ темпам роста фонда заработной платы	Администрации районов ГО г.Уфа РБ, территориальные налоговые органы (по согласованию)			639 410,0	201 263,0	227 040,0	211 107,0					
1.1.2.	Сохранение достигнутого темпа роста поступлений налогов на совокупный доход	Администрации районов ГО г.Уфа РБ, территориальные налоговые органы (по согласованию)			39 160,0	12 150,0	13 160,0	13 850,0					
12.	Оценка выпадающих доходов местных бюджетов, в том числе в связи с:	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, УФНС России по РБ (по согласованию)	По мере необходимости	Повышение качества прогнозирования									
12.1.	изменением федерального законодательства												
12.2.	изменением регионального законодательства												
12.3.	изменением местного законодательства												
12.4.	оспариванием в судах (налоговой базы, ставок и льгот и др.)												

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
2.	Принятие мер по расширению налогооблагаемой базы	Управление инвестиций Администрации ГО г.Уфа РБ	Ежегодно	Увеличение поступлений НДСЛ	3 115,3	1216,0	964,8	934,5					П.1.2.;2.5. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года
2.1.	Развитие производства и создание новых рабочих мест				3 115,3	1216,0	964,8	934,5					
2.1.1.	Создание дополнительных рабочих мест на действующих предприятиях (3 ед.)				368,5		143,3	225,2					
2.1.2.	Создание дополнительных рабочих мест на новых предприятиях (14 ед.)				2 746,8	1216,0	821,5	709,3					
3.	Организация системы мониторинга расчетов с бюджетом крупнейших налогоплательщиков и взаимодействия с ними по увеличению поступлений в бюджет	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, по согласованию: УФНС России по РБ, территориальные налоговые органы	Ежеквартально	Достижение крупнейшими налогоплательщиками темпа роста, превышающего на не менее 2 процентных пункта, чем средний темп роста налоговых доходов	191 300,0	60 100,0	63 700,0	67 500,0					П.1.6. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года
3.1.	Установление перечня крупнейших налогоплательщиков	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
		РБ, по согласованию: УФНС России по РБ											
32.	Организация трехстороннего взаимодействия (Органы МСУ-предприятие - ведомство) по обеспечению роста экономики и поступлений в бюджет	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ											
33.	Получение согласия от налогоплательщиков на представление данных об уплате ими налогов и сборов в бюджет	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ											
34.	Организация мониторинга поступлений в бюджет от крупнейших налогоплательщиков	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, территориальные налоговые органы (по согласованию)			191 300,0	60 100,0	63 700,0	67 500,0					
35.	Организация рабочих встреч	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ											
4.	Активизация работы комиссий по легализации объектов налогообложения	Администрации районов ГО г.Уфа РБ, территориальные налоговые органы (по согласованию)	Ежеквартально	Увеличение поступлений в бюджет	6 000,0	2 000,0	2 000,0	2 000,0					П.2.3. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа РБ до 2017 года

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
4.1.	Организация межведомственного информационного обмена для работы комиссий	Администрации районов ГО г.Уфа РБ, территориальные налоговые органы (по согласованию)											
4.2.	Проведение заседаний комиссий	Администрации районов ГО г.Уфа РБ, территориальные налоговые органы (по согласованию)			6000,0	2000,0	2000,0	2000,0					
4.3.	Установление контроля за выполнением решений комиссий	Администрации районов ГО г.Уфа РБ											
5.	Осуществление мероприятий по погашению дебиторской задолженности в бюджет	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, администраторы неналоговых доходов администрации районов ГО г.Уфа РБ, по согласованию: УФНС России по РБ, территориальные налоговые органы	В течение года	Снижение недоимки	225 000,0	73 000,0	75 000,0	77 000,0					П.1.10.; 2.4.; 3,4.; 4.2. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года
5.1.	Организация межведомственного информационного обмена для работы комиссий	Администрации районов ГО г.Уфа РБ, территориальные налоговые органы (по согласованию)											
5.2.	Проведение заседаний комиссий с должниками-налогоплательщиками	Администрации районов ГО г.Уфа РБ, территориальные налоговые органы (по	Еженеде льно		225 000,0	73 000,0	75 000,0	77 000,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
		согласованию)											
53.	Установление контроля за выполнением решений комиссий	Администрации районов ГО г.Уфа РБ											
6.	Проведение оценки эффективности налоговых льгот и ставок налогов по местным налогам	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, УФНС России по РБ (по согласованию)	Ежегодно	Увеличение поступлений в бюджет	147 101,0		301,0	146 800,0					П.4.7. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года. Постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 02.05.2012 г. № 1519 "Порядок оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов по местным налогам"
6.1.	Анализ эффективности установленных льгот	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ											
6.2.	Анализ эффективности планируемых льгот	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ											
6.3.	Вынесение предложений по льготам на комиссию по бюджетным проектировкам	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ			147 101,0		301,0	146 800,0					



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
7	Принятие мер по увеличению неналоговых доходов в бюджет городского округа	УЗИО Администрации ГО г Уфа РБ, Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г Уфа РБ, УКХиБ Администрации ГО г Уфа РБ, Главархитектура Администрации ГО г Уфа РБ, УКС Администрации ГО г Уфа РБ	В течение года	Увеличение поступлений в бюджет	864 500,0	296 700,0	295 400,0	272 400,0					П 7, 8, 9, 10 комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года
71	Организация работы по своевременному и полному поступлению в бюджет арендной платы за предоставленные в аренду муниципальное имущество городского округа и земельные участки, включая организацию претензионно-исковой работы	УЗИО Администрации ГО г Уфа РБ			95 000,0	29 000,0	33 000,0	33 000,0					
72	Осуществление мониторинга задолженности по арендной плате за земельные участки и муниципальное имущество	УЗИО Администрации ГО г Уфа РБ			257 000,0	86 000,0	85 000,0	86 000,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
73.	Реализация системы мониторинга состояния расчетов с бюджетом крупнейших арендаторов земельных участков	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ											
74.	Выявление неиспользуемого муниципального имущества для принятия мер по реализации или сдаче в аренду указанного имущества	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ			3000,0	1000,0	1000,0	1000,0					
75.	Учет и анализ состояния земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в целях осуществления мер по эффективному распоряжению указанными земельными участками	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ											
76.	Принятие мер по максимальному приближению стоимости арендной платы за предоставление муниципального имущества в аренду к рыночным ценам	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ			30000,0	15000,0	10000,0	5000,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
77.	Ведение реестра льгот по неналоговым доходам бюджета городского округа. Оценка эффективности предоставленных льгот и выработка предложений по сокращению неэффективных льгот по неналоговым доходам	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ	Ежегодно										
78.	Совершенствование муниципального земельного контроля для привлечения землепользователей, нарушивших земельное законодательство, к административной ответственности	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ			3 000,0	1 000,0	1 000,0	1 000,0					
79.	Продолжение осуществления мониторинга финансово-экономической деятельности муниципальных унитарных предприятий городского округа, в том числе расчетов с бюджетом, для принятия мер по	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ			1 500,0	700,0	400,0	400,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	повышению эффективности их деятельности												
79.1.	Проведение мониторинга поступлений в бюджет от муниципальных унитарных предприятий		Ежеквартально										
79.2.	Оценка эффективности установленной ставки по отчислениям части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий		Ежегодно										
7.10.	Актуализация программы приватизации муниципального имущества городского округа на 2014-2015 годы. Утверждение и актуализация программы приватизации муниципального имущества на 2016-2017 годы	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ	Ежегодно		220 000,0	100 000,0	70 000,0	50 000,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
7.11.	Составление планов мероприятий по организации претензионной работы и передаче материалов в суд для принудительного взыскания задолженности по денежным взысканиям (штрафам)	Администрации районов ГО г.Уфа РБ (административные комиссии и КДНиЗП)	Ежегодно		33 000,0	11 000,0	11 000,0	11 000,0					
7.12.	Совершенствование процесса взимания платы за возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам городского округа транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, и денежных взысканий (штрафов)	УКХиБ Администрации ГО г.Уфа РБ, Управление МВД России по г.Уфе (по согласованию)	2015 год		12 000,0	3 000,0	4 000,0	5 000,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
7.13.	Актуализация муниципальной адресной программы «Развитие застроенных территорий городского округа город Уфа на 2007-2015 годы», утвержденной решением Совета городского округа город Уфа РБ от 05.07.2007 №25/8, в целях реализации данной программы после 2015 года	Главархитектура Администрации ГО г.Уфа РБ, УКС Администрации ГО г. Уфа РБ	2015 год		210 000,0	50 000,0	80 000,0	80 000,0					
8.	Совершенствование нормативных актов органов местного самоуправления по налогам и сборам	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, Управление торговли и координации услуг Администрации ГО г.Уфа РБ, Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ, УФНС России по РБ (по согласованию)	Ежегодно	Увеличение поступлений в бюджет	340 000,0		230 000,0	110 000,0					П.3 1.; 3.2. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года
8.1.	Введение налога на имущество физических лиц	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
8.1.1.	Сравнительный анализ налоговой нагрузки в связи с изменением налоговой базы при переходе на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости												
8.1.2.	Определение размеров налоговых ставок в зависимости от кадастровой стоимости объектов недвижимости												
8.1.3.	Принятие решения Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан об установлении налога на имущество физических лиц и его официальное опубликование в средствах массовой информации				340 000,0		230 000,0	110 000,0					
8.2.	Анализ налоговой базы и налоговых ставок по земельному налогу	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
83.	Проведение анализа поступления доходов от предпринимательской деятельности, подпадающей под систему налогообложения единым налогом на вмененный доход, в том числе анализа практического применения установленных значений корректирующего коэффициента К2	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ											
84.	Введение торгового сбора, в случае принятия соответствующего федерального закона	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, Управление торговли и координации услуг Администрации ГО г.Уфа РБ, Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ, УФНС России по РБ (по согласованию)											



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
9.	Проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ, по согласованию: УФНС России по РБ, Управление Росреестра по РБ, филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по РБ	В течение года	Увеличение поступлений в бюджет	25000,0	6000,0	9000,0	10000,0					П.4.10.; 4.11. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года
9.1.	Реализация Соглашения между Управлением по земельным ресурсам Администрации ГО г. Уфа РБ и Управлением Росреестра по РБ о взаимодействии между органом, осуществляющим государственный земельный надзор, и органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль от 24.05.2012г.	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ, по согласованию: Управление Росреестра по РБ, филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по РБ			3000,0	1000,0	1000,0	1000,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
92.	Реализация Соглашения от 22.05.2014г. об информационном взаимодействии между УФНС по Республике Башкортостан и Администрацией ГО г.Уфа по сбору и анализу информации обо всех используемых юридическими и физическими лицами объектах недвижимости (земельных участках, объектах капитального строительства), с целью их полного привлечения к налогообложению	УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ, по согласованию: УФНС России по РБ			16000,0	3000,0	6000,0	7000,0					
92.1.	Проведение налоговых проверок по земельному налогу, уплачиваемому организациями (индивидуальными предпринимателями)	УФНС России по РБ (по согласованию)			6000,0	2000,0	2000,0	2000,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
93.	Выполнение Плана мероприятий ("дорожная карта") по переходу к исчислению налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости недвижимого имущества, утвержденного распоряжением Администрации городского округа город Уфа от 25.06.2014 №64р	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ, по согласованию: УФНС России по РБ, филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по РБ											
10.	Мониторинг эффективности администрирования неналоговых доходов	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, главные администраторы (администраторы) доходов	Ежеквартально	Прирост объема неналоговых доходов на 1 % ежегодно	111489,9	38078,6	36129,2	37282,1					П.1.3.; 1.5. комплексного плана мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан до 2017 года

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
10.1.	Проведение анализа выполнения главными администраторами доходов плана мобилизации налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет городского округа	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ			111489,9	38078,6	36129,2	37282,1					
10.2.	Оперативные совещания с администраторами доходов по проблемным вопросам в рамках Межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного потенциала, поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ, главные администраторы (администраторы) доходов											
11.	Изучение возможности введения самообложения на территории муниципальных образований	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ	В течение года										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
11.1.	Изучение практики введения самообложения в муниципальных образованиях Российской Федерации соответствующего типа												
	ИТОГО				2 592 076,2	690 507,6	952 695,0	948 873,6					
Развитие предпринимательства													
12.	Разработка Порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, предусматривающего обязательство субъектов малого и среднего предпринимательства по созданию новых рабочих мест и увеличению поступления доходов в бюджет	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г. Уфа РБ	2015 год	Создание субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими финансовую поддержку из бюджета городского округа, новых рабочих мест. Увеличение налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
13.	Разработка методики оценки бизнес-проектов, претендующих на предоставление финансовой поддержки в рамках подпрограммы "Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе город Уфа Республики Башкортостан" муниципальной программы «Развитие городского округа город Уфа Республики Башкортостан»	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ	2015 год	Эффективное использование средств бюджета при реализации муниципальной программы									
14.	Организация встреч с малым бизнесом по вопросам развития экономики и росту поступлений в бюджет с целью доведения до субъектов малого и среднего предпринимательства информации об изменениях в сфере налогового, земельного, имущественного и др.	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ	Ежегодно	Увеличение поступлений в бюджет									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	законодательства												
ИТОГО по мероприятиям разделов "Повышение доходного потенциала муниципального образования" и "Развитие предпринимательства"					25920762	690507,6	952695,0	948873,6					
Оптимизация органов местного самоуправления													
15.	Регулярный мониторинг соблюдения муниципальными образованиями нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, расходов на оплату труда указанных органов	Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ	Постоянно	Эффективное расходование бюджетных средств	5562,7	959,1	2301,8	2301,8					
16.	Оптимизация расходов на текущее содержание органов местного самоуправления (сокращение расходов на ГСМ, охрану, канцелярские принадлежности, командировочные расходы, подписку, коммунальные услуги, услуги связи, приобретение основных средств)	Администрация ГО г.Уфа, администрации районов ГО г.Уфа РБ, структурные подразделения Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2017 годы	Сокращение бюджетных расходов	6013,6	2110,4	1951,1	1952,1					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	ИТОГО				11576,3	3069,5	4252,9	4253,9					
Выполнение функций, работ, оказание муниципальных услуг													
17.	Установление и применение единых нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг	ГРБС, Финансовое управление Администрации ГО г.Уфа РБ	Ежегодно	Эффективное использование бюджетных средств									
18.	Передача расходов, не отнесенных к полномочиям городского округа город Уфа, на уровень субъекта	КФКиС Администрации ГО г.Уфа РБ	2015 год	Оптимизация бюджетных расходов, перераспределение средств на выплату заработной платы работникам учреждений	238856,7	79618,9	79618,9	79618,9	238856,7	79618,9	79618,9	79618,9	
18.1	Разработка механизма возмещения расходов по спорту высших достижений (группы высшего спортивного мастерства и спортивного совершенствования) из средств республиканского бюджета в части заработной платы тренеров-преподавателей				238856,7	79618,9	79618,9	79618,9	238856,7	79618,9	79618,9	79618,9	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
19.	Осуществление финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений, разработка и утверждение административного регламента осуществления деятельности по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд	КРУ Администрации ГО г.Уфа РБ	Постоянно	Повышение эффективности расходования бюджетных средств									
	ИТОГО				238 856,7	79 618,9	79 618,9	79 618,9	238 856,7	79 618,9	79 618,9	79 618,9	
Управление подведомственной сетью													
20.	Разработка и утверждение ведомственных планов по повышению эффективности (в том числе оптимизации) расходов бюджета	ГРБС	2015 год	Сокращение бюджетных расходов	90 215,8	32 642,8	28 786,5	28 786,5					
21.	Паспортизация учреждений и выявление неэффективных расходов на их содержание	ГРБС	2015-2016 годы	Оптимизация бюджетных расходов, перераспределение средств на выплату заработной платы работникам учреждений	8 430,5	2 617,8	2 907,2	2 905,5	993,5	138,8	428,2	426,5	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
21.1.	Закрытие отделений спортивных школ по видам спорта, для развития которых в городе Уфе отсутствует база	КФКиС Администрации ГО г.Уфа РБ			993,5	138,8	428,2	426,5	993,5	138,8	428,2	426,5	
21.2.	Оптимизация бюджетных расходов по МАУ Спортивный центр "Уфимский сокол"	КФКиС Администрации ГО г.Уфа РБ			3537,0	1179,0	1179,0	1179,0					
21.3.	Ликвидация неэффективной паромной переправы	УГЗ Администрации ГО г. Уфа РБ			3900,0	1300,0	1300,0	1300,0					
22.	Оптимизация неэффективных муниципальных учреждений	КФКиС Администрации ГО г.Уфа РБ, УКИ Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2016 годы	Оптимизация бюджетных расходов, перераспределение средств на выплату заработной платы работникам учреждений	4269,0	408,4	1930,3	1930,3	4269,0	408,4	1930,3	1930,3	
22.1.	Присоединение МБОУДОД ДЮСШ №8 к МБОУДОД СДЮСШОР №11	КФКиС Администрации ГО г.Уфа РБ	2015 год		1945,3	277,9	833,7	833,7	1945,3	277,9	833,7	833,7	
22.2.	Присоединение МБОУДОД ДЮСШ №30 к МБОУДОД СДЮСШОР №18				913,7	130,5	391,6	391,6	913,7	130,5	391,6	391,6	
22.3.	Объединение ДМШ №10 и ДМШ №14	УКИ Администрации ГО г.Уфа РБ	2016 год		470,0		235,0	235,0	470,0		235,0	235,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
224.	Объединение ДМШ №13 и ДМШ №6				470,0		235,0	235,0	470,0		235,0	235,0	
225.	Объединение ДХШ №1 и Уфимской детской школы искусств				470,0		235,0	235,0	470,0		235,0	235,0	
23.	Создание образовательных центров путем присоединения к школе детского сада, других школ и учреждений дополнительного образования	Управление образования Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2017 годы	Повышение качества предоставляемых услуг, сокращение штатных единиц	33978,8	1146,6	8186,1	24646,1	7701,0	307,5	2160,4	5233,1	
23.1.	Присоединение МБОУ НОШ № 33 к МБДОУ Детский сад №273		2015 год		121,7	30,0	40,0	51,7	24,3	6,0	8,3	10,0	
23.2.	Присоединение МБОУ СОШ № 77 к МБОУ СОШ №74		2015 год		726,8	223,0	250,0	253,8	145,4	45,4	50,0	50,0	
23.3.	Присоединение Центра детского (юношеского) технического творчества к МБОУ СОШ № 22		2015 год		44,7	14,7	10,0	20,0	14,9	4,1	5,4	5,4	
23.4.	Присоединение МБОУ СОШ № 24 к МАДОУ Детский сад №25		2015 год		514,6	85,8	204,4	224,4	60,0	10,0	25,0	25,0	
23.5.	Присоединение МБОУ СОШ № 69 к МАДОУ Детский сад №9		2015 год		874,8	145,8	264,5	464,5	250,7	50,7	100,0	100,0	
23.6.	Присоединение МАОУ СОШ №114 к МБДОУ		2015 год		772,9	128,8	222,0	422,1	120,8	40,8	40,0	40,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Детский сад №90												
23.7.	Присоединение МБОУ СОШ №15 к МБДОУ Детский сад №126		2015 год		1603,7	400,9	501,4	701,4	450,0	100,0	175,0	175,0	
23.8.	Присоединение МАДОУ Детский сад №19, №307 к МБОУ СОШ №10		2015 год		705,6	117,6	284,0	304,0	180,5	50,5	60,0	70,0	
23.9.	Присоединение МБОУ СОШ №67 к МАОУ Гимназия №111		2016 год		867,9		403,9	464,0	173,6		73,6	100,0	
23.10.	Присоединение МБОУ СОШ №128 к МАДОУ Детский сад №330 и Татарской воскресной школе		2016 год		284,9		84,9	200,0	98,0		40,0	58,0	
23.11.	Присоединение МБОУ СОШ №4 к МАДОУ Детский сад №284 и МБОУ ДОД Центр развития творчества детей и юношества		2016 год		1526,5		610,6	915,9	402,0		150,0	252,0	
23.12.	Присоединение МАОУ Лицей №42 к МБДОУ Детский сад №259 и МАДОУ Детский сад №248		2016 год		2269,7		907,9	1361,8	605,0		300,0	305,0	
23.13.	Присоединение МБОУ СОШ №54 к МБОУ Лицей "Содружество"		2016 год		960,4		460,4	500,0	192,1		92,1	100,0	
23.14.	Присоединение МБОУ СОШ №108 к МБДОУ Детский сад №251,		2016 год		3037,9		1422,7	1615,2	880,0		400,0	480,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Детский сад №277, Детский сад №62												
23.15.	Присоединение МБДОУ Детский сад №152, №203, №242 к МБОУ СОШ №112		2016 год		1398,0		629,1	768,9	584,2		284,0	300,2	
23.16.	Присоединение МБДОУ Детский сад №178 к МБОУ СОШ №89		2016 год		692,7		300,0	392,7	93,1		42,0	51,1	
23.17.	Присоединение МБДОУ Детский сад №42 к МБОУ СОШ №40		2016 год		574,4		164,4	410,0	74,7		30,1	44,6	
23.18.	Присоединение МБДОУ Детский сад №60, №161, №221, МАДОУ Детский сад №108 к МБОУ СОШ №99		2016 год		1675,1		753,8	921,3	310,7		149,7	161,0	
23.19.	Присоединение МБДОУ Детский сад №326 к МБОУ СОШ №94		2016 год		1493,6		672,1	821,5	295,2		135,2	160,0	
23.20.	Присоединение МБОУ СОШ №113 к МБОУ СОШ №132		2017 год		948,2			948,2	189,6			189,6	
23.21.	Присоединение МАОУ Гимназия №93 к МАДОУ Детский сад №163		2017 год		1343,0			1343,0	274,6			274,6	
23.22.	Присоединение МБДОУ Детский сад №143 к МБОУ СОШ		2017 год		386,3			386,3	50,2			50,2	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	№76												
2323.	Присоединение МБОУ СОШ №100 к МБДОУ Детский сад №30 и МБДОУ Детский сад №237		2017 год		1543,1			1543,1	200,6			200,6	
2324.	Присоединение МБДОУ Детский сад №267, МАДОУ Детский сад №270, №311, №320 к МБОУ СОШ №70		2017 год		3154,2			3154,2	885,3			885,3	
2325.	Присоединение МБДОУ Детский сад №210 к МБОУ СОШ №55		2017 год		576,8			576,8	75,0			75,0	
2326.	Присоединение МБДОУ Детский сад №317 к МБОУ СОШ №126		2017 год		808,7			808,7	105,1			105,1	
2327.	Присоединение МАДОУ Детский сад №299 к МБОУ СОШ №29		2017 год		1779,4			1779,4	331,3			331,3	
2328.	Присоединение МАДОУ Детский сад №28, МБДОУ Детский сад №32 к МБОУ СОШ №17		2017 год		2505,6			2505,6	525,7			525,7	
2329.	Присоединение МБДОУ Детский сад №186, Детский сад №195, МАДОУ		2017 год		300,2			300,2	45,0			45,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	Детский сад №306 к МБОУ СОШ №98												
2330.	МБДОУ Детский сад №156 к МБОУ СОШ №36		2017 год		487,4			487,4	63,4			63,4	
24.	Создание культурных центров путем объединения в одно юридическое лицо всех учреждений культуры, находящихся в одном населенном пункте	УКИ Администрации ГО г.Уфа РБ	2016 год	Сокращение бюджетных расходов	2800,0		1415,0	1385,0	2800,0		1415,0	1385,0	
24.1.	Объединение ДК "Заря" и сельских библиотек в с.Турбаслы, Черкассы				1549,0		779,0	770,0	1549,0		779,0	770,0	
24.2.	Объединение ДК Нагаевский с библиотекой в п. Нагаево				195,0		100,0	95,0	195,0		100,0	95,0	
24.3.	Объединение ДК Федоровский с библиотекой в п. Федоровка				756,0		386,0	370,0	756,0		386,0	370,0	
24.4.	Объединение Музея Всероссийского общества слепых, Дома-музея В.И.Ленина и филиала Музея Уфы в МБУ Музей Уфы				300,0		150,0	150,0	300,0		150,0	150,0	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
25.	Перевод автономных учреждений образования на бухгалтерское обслуживание в централизованные бухгалтерии районов города	Управление образования Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2017 годы	Сокращение бюджетных расходов	65 111,0	15 037,0	25 037,0	25 037,0	65 111,0	15 037,0	25 037,0	25 037,0	
26.	Передача непрофильных функций путем вывода из состава централизованных бухгалтерий хозяйственно-эксплуатационных групп и их объединение с существующим специализированным учреждением	Управление образования Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2017 годы	Сокращение бюджетных расходов	2 600,0	520,0	1 040,0	1 040,0	2 600,0	520,0	1 040,0	1 040,0	
	ИТОГО				207 405,1	52 372,6	69 302,1	85 730,4	83 474,5	16 411,7	32 010,9	35 051,9	
Повышение эффективности труда													
27.	Оптимизация структуры и численности работников подведомственных учреждений	ГРБС	Ежегодно	Оптимизация численности в учреждениях и перераспределение высвободившегося ФОТ на выплату заработной платы работникам	3 300,0	1 000,0	1 000,0	1 300,0	3 300,0	1 000,0	1 000,0	1 300,0	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
				учреждений									
27.1.	Сокращение управленческого персонала ДМШ, ДХШ, ДШИ	УКИ Администрации ГО г.Уфа РБ			2000,0	500,0	500,0	1000,0	2000,0	500,0	500,0	1000,0	
27.2.	Оптимизация структуры и численности работников МБОУ "Семья"	УОП Администрации ГО г.Уфа РБ			1300,0	500,0	500,0	300,0	1300,0	500,0	500,0	300,0	
28.	Распространение практики применения "эффективного контракта"	ГРБС, отдел социальных и трудовых отношений УКПиМС Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2018 годы	Эффективное использование бюджетных средств									
29.	Внедрение систем нормирования труда в муниципальных учреждениях	ГРБС, отдел социальных и трудовых отношений УКПиМС Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2018 годы	Повышение интенсивности труда и эффективности оказываемых услуг									План мероприятий по совершенствованию системы оплаты труда в муниципальных учреждениях городского округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденный распоряжением Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 11.07.2013 №124-р)

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
30.	Соблюдение предельной доли расходов на оплату труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда учреждения - не более 40%	ГРБС, отдел социальных и трудовых отношений УКПиМС Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2018 годы	Оптимизация расходов на оплату труда, снижение затрат на предоставление услуг									
	ИТОГО				3 300,0	1 000,0	1 000,0	1 300,0	3 300,0	1 000,0	1 000,0	1 300,0	
Развитие инфраструктуры, управление имуществом, в том числе имуществом подведомственных учреждений													
31.	Выявление неиспользуемого муниципального имущества, а также земельных участков, принятие мер по их реализации или сдаче в аренду	ГРБС	Ежегодно	Увеличение доходов от сдачи в аренду имущества	2 573,40	857,80	857,80	857,80					
32.	Анализ расходов на формирование и содержание автопарка	ГРБС	Ежегодно	Эффективное использование имущества, снижение налогов	915,7	839,2	43,4	33,1					
33.	Выявление и реализация имущества учреждений, не являющегося необходимым для осуществления	ГРБС	Ежегодно	Эффективное использование имущества									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	полномочий МО												
34.	Инвентаризация договоров аренды, обеспечение поступления арендной платы в полном объеме и на рыночных условиях	ГРБС	Ежегодно	Эффективное использование имущества									
35.	Проведение инвентаризации незавершенных объектов капитального строительства и определение перечня объектов:	УКС Администрации ГО г.Уфа РБ	2015 год	Оптимизация бюджетных расходов									
35.1.	строительство (реконструкцию) которых необходимо приостановить												
352	строительство (реконструкцию) которых следует продолжить с привлечением средств частных инвесторов на условиях МЧП												
353	которые необходимо реализовать в установленном порядке												

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
36	Проведение работ по оформлению дорог в муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством	УЗИО Администрации ГО г Уфа РБ	2015-2017 годы	Увеличение поступления акцизов в дорожный фонд									
	ИТОГО				3489,1	1697,0	901,2	890,9					
Социальные выплаты населению													
37	Оптимизация расходов на проведение мероприятий в области социальной политики	УСП Администрации ГО г Уфа РБ	2015-2017годы	Сокращение бюджетных расходов	41772,4	66124	17580,0	17580,0					
	ИТОГО				41772,4	66124	17580,0	17580,0					
Иные предложения													
38	Проведение анализа расходов на информационное освещение деятельности муниципальных органов власти за счет бюджетных ассигнований, принятие мер по их оптимизации	Информационно-аналитическое управление Администрации ГО г Уфа РБ	2015 год	Сокращение бюджетных расходов на субсидирование	1974,0	1974,0							

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
39.	Регламентация порядка и повышение эффективности использования средств, получаемых от приносящей доход деятельности	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ, ГРБС	Постоянно	Привлечение внебюджетных средств, спонсорских средств, эффективное использование средств, полученных от приносящей доход деятельности	237461,1	94107,7	70815,7	72537,7	115316,0	45198,0	34218,0	35900,0	
40.	Сокращение объема муниципального долга городского округа	Администрация ГО г.Уфа РБ	Ежегодно	Снижение долговой нагрузки на бюджет городского округа		96,9%	86,2%	84,7%					
	ИТОГО				239435,1	96081,7	70815,7	72537,7	115316,0	45198,0	34218,0	35900,0	
Оптимизация и повышение эффективности работы муниципальных унитарных предприятий													
41.	Обеспечение финансирования расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования организаций коммунального комплекса и подготовкой объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период, за счет бюджетных	УОЖГ Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2017годы	Оптимизация бюджетных расходов									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	средств при наличии планов по достижению финансово-экономической устойчивости на среднесрочную перспективу												
42.	Оптимизация количества муниципальных унитарных предприятий	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ, администрации районов ГО г.Уфа РБ, УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2017годы	Снижение количества муниципальных унитарных предприятий до 35 единиц за счет сокращения нерентабельных малоэффективных предприятий	303000,0		3000,0	300000,0					
42.1.	Реорганизация МУП путем присоединения: - МУП Баня № 9 к МБУ «Комбинат спецобслуживания»; - МУП "Центр недвижимости" и МУП "Архитектурно-планировочное бюро" к МУП "Служба заказчика и технического надзора"												

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
422.	Реорганизация МУП путем преобразования в организации иных организационно-правовых форм: приватизация МУП Гостиница «Актау» и МУП Гостиница «Агидель»				300000,0			300000,0					
423.	Реорганизация муниципальных предприятий бытового обслуживания путем слияния восьми муниципальных бань по территориальному принципу в рамках районов города или создание единого треста												
424.	Ликвидация МТПО № 1, МУП ЗЭЖМ "Кузнецовский затон", МУП ДК "Смена"				3000,0		3000,0						
43.	Применение механизмов муниципально-частного партнерства	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ, администрации районов ГО г.Уфа РБ, УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ	2015-2017годы	Повышение эффективности деятельности МУП	1000,0		500,0	500,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
43.1.	Передача МУП Баня «Русалочка» в концессию по результатам конкурса												
44.	Активизация работы Комиссии по оценке эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ	В течение года	Повышение эффективности деятельности МУП	20000,0		10000,0	10000,0					
44.1.	Мониторинг деятельности муниципальных предприятий		Ежеквартально										
44.2.	Утверждение годовых бизнес-планов (бюджетов) муниципальных предприятий, включающих планы мероприятий по сокращению издержек на производство и оказание услуг												
44.3.	Контроль за выполнением муниципальными предприятиями плана мероприятий по сокращению издержек на производство и оказание услуг				20000,0		10000,0	10000,0					



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
44.4.	Проведение мероприятий по оздоровлению проблемных муниципальных предприятий			Сокращение убыточных предприятий									
44.5.	Рассмотрение вопросов по реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий			Сокращение нерентабельных малоэффективных предприятий									
45.	Мониторинг соблюдения муниципальными унитарными предприятиями установленных соотношений не более чем 1:6 в уровнях оплаты труда 10 процентов работников с наиболее низкой заработной платой и 10 процентов - с самой высокой заработной платой	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ	Ежеквартально	Совершенствование системы оплаты труда, создание прозрачного механизма оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий									
46.	Проведение мероприятий по повышению энергоэффективности и энергосбережению, внедрение ресурсосберегающих технологий	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ, МУПы	Ежегодно	Повышение эффективности работы предприятий ЖКХ, сокращение субсидий из бюджета	135 900,0	31 300,0	51 300,0	53 300,0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
47.	Проведение мероприятий по оптимизации собственных расходов	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ, МУПы	Ежегодно	Повышение эффективности расходования средств предприятий и бюджетных средств	182 100,0	176 600,0	3 900,0	1 600,0					
48.	Проведение мероприятий, направленных на увеличение доходов от деятельности (реализация непрофильных активов, оказание дополнительных услуг)	Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ, МУПы	Ежегодно	Повышение эффективности работы предприятий ЖКХ, сокращение субсидий из бюджета	260 500,0	190 500,0	35 000,0	35 000,0					
	ИТОГО				902 500,0	398 400,0	103 700,0	400 400,0					
	ВСЕГО				4 240 410,9	1 329 359,7	1 299 865,8	1 611 185,4	440 947,2	142 228,6	146 847,8	151 870,8	

Управляющий делами Администрации  
городского округа город Уфа Республики Башкортостан



А.М. Бакиева

Список использованных сокращений

УФНС России по РБ	-Управление Федеральной налоговой службы России по Республике Башкортостан
Управление Росреестра по РБ	-Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан
Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по РБ	-Федеральное государственное бюджетное учреждение "Федеральная кадастровая палата" Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан
Администрация ГО г. Уфа РБ	-Администрация городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Администрации районов ГО г. Уфа РБ	-Администрации районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Главархитектура Администрации ГО г.Уфа РБ	-Главное управление архитектуры и градостроительства Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
ГРБС	-Главные распорядители бюджетных средств городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Информационно-аналитическое управление Администрации ГО г.Уфа РБ	-Информационно-аналитическое управление - пресс-служба Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
КДНиЗП	-Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
КРУ Администрации ГО г.Уфа РБ	-Контрольно-ревизионное управление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
КФКиС Администрации ГО г.Уфа РБ	-Комитет по физической культуре и спорту Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
МУП	-Муниципальные унитарные предприятия городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Органы МСУ

Отдел социальных и трудовых отношений УКПиМС Администрации  
ГО г.Уфа РБ

УКХиБ Администрации ГО г. Уфа РБ

Управление инвестиций Администрации ГО г.Уфа РБ

УЗИО Администрации ГО г.Уфа РБ

Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному  
регулированию Администрации ГО г.Уфа РБ

УГЗ Администрации ГО г. Уфа РБ

УКИ Администрации ГО г.Уфа РБ

УКС Администрации ГО г.Уфа РБ

УОЖГ Администрации ГО г.Уфа РБ

УОП Администрации ГО г.Уфа РБ

Управление образования Администрации ГО г.Уфа РБ

Управление торговли и координации услуг Администрации

-Органы местного самоуправления

-Отдел социальных и трудовых отношений Управления кадровой политики и муниципальной  
службы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

-Управление коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа  
город Уфа Республики Башкортостан

-Управление инвестиций Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

-Управление земельных и имущественных отношений Администрации городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан

-Управление по работе с предприятиями, учреждениями и тарифному регулированию  
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

-Управление гражданской защиты Администрации городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан

-Управление по культуре и искусству Администрации городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан

-Управление капитального строительства Администрации городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан

-Управление по обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа  
город Уфа Республики Башкортостан

-Управление по опеке и попечительству Администрации городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан

-Управление образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

-Управление торговли и координации услуг Администрации городского округа город Уфа

ГО г.Уфа РБ

УСП Администрации ГО г.Уфа РБ

Финансовое управление Администрации ГО г. Уфа РБ

Республики Башкортостан

-Управление социальной политики Администрации городского округа город Уфа  
Республики Башкортостан

-Финансовое управление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан